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PROFESSOR, FIL.DR. BERTIL LINDQUIST 

1904 - 1963 

En ven af Danmark, botanikeren og forstmanden BERTIL 
LINDQUIST døde den 4. februar d :å. som chelf for Goteborgs 
botaniska Tradgård og professor i botanik ved Goteborgs 
universitet. 

Han var født i Landskrona 1904 og blev fil.kand. i Lund. 
I årene 1928-33 gennemgik han Skogshogskolans jagma
starekursus og blev docent ved Skogshogskolan 1931-47 . 
Professor i skogsskotsel 1947-50. Fra 1950 prefekt ved Gote
borgs botaniske have og lidt senere også professor i botanik 
ved Goteborgs Hogskola, det nuværende universitet. 
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Bertil Lindquist ,var en flittig skribent med omkring 50 
vægtige skrifter om skovpleje, skovdyrkning, ,forstlig gene
tik, dendrologi, naturfredning, - og den sidste (1962) om 
»Olav Tryggvassons Svolder«, var en fornøjelig historisk 
afhandling. Ligesom hans skrifter bredte sig over et vidt 
felt, s,åledes interesserede han sig også for meget uden for 
Sverige. Han rejste ikke alene hyppigt i de andre nordiske 
lande, men fik også lejlighed til grundige ophold i Storbri
tannien, Irland, Rumænien, Italien, U.S.A. og Ja'pan, hvor 
han på rejserne også var en flittig og velkommen foredrags
holder. 

Vor ven Bertil Lindquist var så glad for Danmark, at han 
endog tog sine svenske gæster med herover for at fejre sin 
50-års fødselsdag på Skovriderkroen i Charlottenlund. Det 
begyndte vel ellers med »Den skandinaviska bokskogens 
biologi«, s,om »med tillstånd av vittberomda filosofiska fa
kultetens i Uppsala matematisk naturvetenskapliga sektion 
·for vinnande av filosofisk doktorsgrad till offentlig gransk
ning framstalles« i 1931. Det er et stort værk på 532 s.ider og 
indeholder billeder fra Oreby, Hindsgavl, Tisvilde, Rarvnholt, 
Klintholm, Wedellsborg, oHe flere fra hvert distrikt. Ikke 
mindre end 5 billeder alene fra Klintholm. Dertil en mængde 
tekst og undersøgelser fra danske bøgebevoksninger. I vort 
Videnskabernes Selskab's Skrifter blev det i 1938 efterfulgt 
af afhandlingen »Timmesobjerg. En biologisk studie i bok
skogen på Moens Klirit«. Det er nok sydsvenskerens inter
esse for landsdelens særegne løvskov, der har inspireret ar· 
bejdet; men det kom os til gode, at en botaniker og forst
mand fra den anden side sundet underkastede dette klenodie 
i vore skove en nærmere granskning. Da forfatteren fore
lagde det færdige arbejde som disputats, var han kun 27 år, 
og havde allerede da i sine unge år gennem sine talrige og 
ofte lange ophold knyttet faste bånd til danske forstlige 
kredse. Først lidt senere traf jeg personlig Lindquist, men 
nød da godt af at møde en svensk botaniker, der var så godt 
kendt med dansk skovbrug. Da jeg i marts 1934 fik mit før-
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ste arbejde kem om »Forest Tree Breeding« og deri 'talte om 
kontrollerede bestøvninger mellem skovtræer og den vege
tative formerings betydning for anlæg af »frøhaver« og an
den skovtræforædling, var der dermed 'grundlag for et langt 
og nært samarbejde. Bertil Lindquist var den første til at 
tale sagen for denne særlige form for forstlig genetik i Sve
rige. 

1941 fik Bertil Lindquist stiftet »Sallskapet for praktisk 
skogsforadling«, og han udgav 1946 bogen om »Den skogliga 
rasforskningen och praktiken«. Den udkom på den Svenska 
Skogsvårdsforeningens Forlag og vandt også gennem over
sættelse betydelig indflydelse uden for Sverige. Det var på 
ingen måde noget nyt for Lindquist at arbejde med skov
træernes racer. Han var inde på det allerede i »Den skan
dinaviska boks kogen s biologi« og i særdeleshed i afh. I-III 
om »Studier over skogligt betydelsesfulla svenska tallraser« 
i Norrl. Sk'ogsv.forbnnds Tidsskr. 1935-38. »Den svenska 
tallen. En rasstudie i bild« (1938) og »Skoglig rasforadling 
- några arbetsuppgifter« (Skogen 1945), - og samarbej dede 
nært med den dygtige planteskolernand Holger Jensen, di
rektør for Ramlosa Plantskola ved Helsingborg. 

Gennem sin tilknytning til den svenske skovbrugsunder
visning fik Bertil Lindquist ikke alene betydelig indflydelse 
på interessen for dyrkning af bøg, skovtræernes racer og 
forædling, men i høj grad også på andre former for biolo
giens tilknytning til skovens pleje og dyrkning, foruden at 
han altid fandt tid til at vedligeholde og udvikle sin forsk
ning inden for botanikken. Det forundrede derfor ikke hans 
nærmeste kreds, at han i 1950 pludselig brød af ved skov
bruget og blev chef i Goteborgs botaniske have. 

Det var en internationalt meget anerkendt og kraftig in
stitution, som derved kom i hænderne på en ligeledes. meget 
indflydelsesrig forsker med et sprudlende initiativ. Takket 
være hans indsigt i skovens biologi kom træerne igen til at 
spille en afgørende rolle. Med voldsom i'ver kastede han sig 
over at få den botaniske have udvidet med et efter vore for-

16* 



148 

hold meget betydeligt arboret. Der var plads og et over
ordentlig skønt og velegnet areal, - og så fik han ikke alene 
midler til at rejse, men på rejserne lod han sig lede af ønsket 
om ikke alene at få hjembragt frø og vegetativt materiale af 
nøjagtigt bestemte arter, men også i stort omfang af frem
ragende individer. 

N år man tænker på, at Lindquist rej ste i Japan for at 
inds.amle alt muligt af interesse for en botanisk have, så er 
det beundringsværdigt, at der også blev tid til så grundige 
undersøgelser af den japanske lærk, at det som resultat 
kunne give det meget værdifulde arbejde »Provenances and 
Type Variation in Natural Stands of Japanese Larch« 
(1956) . 

Fra Arboretet i Hørsholm er vi Lindquist og den botani
ske have i Goteborg stor tak skyldig over at have fået andel 
i så meget originalt materiale, at det virkelig har kunnet 
mærkes. Selvom der her skrives for en forstlig kreds, må 
der nok også blive plads for at fremhæve, at noget så fjernt 
liggende som Rhododendron har fået en betydelig forøgelse 
i s.amlingen gennem denne forbindelse. Ikke alene værdiful
de træer, men også skønne blomster vil i fremtiden være et 
kært og stadigt levende minde. Gennem Arboretets deltagelse 
i Thai-Dansk botanisk samarbejde fik vi også lejlighed til 
at se orchideer, som Lindquist ligeledes omfattede med stor 
interesse, - og hvor han dog glædede sig over dem i den 
botaniske haves væksthus. Blot dette skal antydes for at 
forklare, at en forstmand her ses slå ud med hånden i glæde 
over de skønne blomster. 

I de sidste år havde Bertil Lindquist det svært med syg
dom; men hvilken glæde og begej string kunne han trods alt 
ikke vise. En dag i den sidste uge på sygehuset i Stockholm 
var det Lindquist, der spøgte ·og mindede mig om mit ord
valg, da jeg engang for mange år siden ov,er for en gruppe 
af hans elever forklarede den vegetative formerings fordel 
og farer ved et dristigt eksempel. J eg var glad for deres 
lærer, - men det ville nok have været vanskeligt med 100 
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professo-r Lindquist'er ganske alene i et og samme samfund. 
- Vi er lykkelige for, at vi har haft een Bertil Lindquist, 
der evnede at hæve sig til det enestående i skovbrug og 
botanik, - og var Danmark en god forsker og ven. 

C. Syrach Larsen. 

J i 



BE R EG N I N G S MÆ S S I G E 

KALKULATIONER TIL BELYSNING AF 

BLANDINGSSKOVENS ØKONOMI 

Ved forstkandidat NIELS IVER FIND 

Forskningsstipendiat, SkogshOgskolan, Stockholm 

Indledning. 

Følgende artikel er udarbejdet på foranledning af gods
ej er JØ RGEN SEHESTED i forbindelse med dennes arbejde: 
»Blandingsskoven, et forslag til forbedring af skovbrugets 
økonomi«. 

I relation til ovennævnte afhandling skal der opstilles og i 
korthed kommenteres nogle økonomiske omsætningsba
lancer for forskellige former af blandingsbevoksninger. 
For blandingskuIturformerne: skakbrætkuIturen, bæltekul
turen og Nordstrom-kulturen beregnes det årlige kasse
overskud pr. ha samt kapitalværdi, idet såvel produktionstal 
som værdier er hentet fra de af professor N. K. HERMANSEN 

opstillede aldersklassevise balanceoversigter for bøg, eg og 
gran, samtlige bon. 2 (D.S.T. 1955, s . 22, 24 og 26) . Priserne, 
der er benyttet her, svarer til det frie prisniveau i vinteren 
1953/54. Når der i følgende beregninger ikke er anvendt 
dagens aktuelle priser, er årsagen dels nysnævnte artikel 
og dels, at man har langt større interesse i at betragte de 
økonomiske relationer mellem de forskellige kulturformer 
end de absolutte værdier, og at førstnævnte blot har varieret 
uvæsentligt i det forløbne tidsrum. Man ønsker altså at 
kunne udtale sig om, hvilken økonomisk rangordning man 
får for de forskellige blandingskulturformer. 

Af blandingsbevoksninger, hvor blandingstræarternes 
aldre er ca. den samme, kan man skelne imellem den »sy
stematisk anlagte blandingskultur og den naturlige« ikke 
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systematisk anlagte, hvor man lader hver træart stå i 
mindre naturlige grupper, idet de forhåndenværende jord
bunds- og terrænforhold samt eventuelt forekommende 
selvforyngelse har været medbestemmende for arealforde
lingen. 

Ønsker man at underkaste blandingsbevol<sningens øko
nomi en undersøgelse , nødsages man af beregningsmæssige 
grunde til kun at se på den systematiske blandingsbevoks
ning, hyorfor det i det følgende udelukkende er denne form, 
som skal behandles. Kalkulerne omhandler blot blandings
kultur med to træarter. Kulturformerne er at betragte som 
beregningsmæssige modeller. 

Specielle forhold, som må fages i betragtning, når man skal 
beregne en økonomisk kalkule for blandingsbeuolcsninger. 

Når man skal opstille en kalkule for en blandingsbevoks
ning af to træarter, er det ikke tilstrækkeligt at vide areal
andelene ved kulturtidspunktet, man må også vide, i hvilket 
omfang man ved gennemhugninger vil favorisere den ene 
eller den anden træart, da man først herigennem kan danne 
sig et skøn over, hvordan bevoksningen (de to træarter) vil 
udvilde sig. Man vil indse, at det er af stor betydning, i 
hvilket omfang de to blandingstræarter står i direkte 
kontakt med hinanden. J o større indbyrdes kantlængde, des 
oftere stilles man - ved udtynding - overfor alternativ
situationer, hvor den ene af de to træarter skal fjernes, -
og des mindre kan man »narre de to træarter til at tro, at 
de står i rene bevoksninger« (jfr. M. SCHAFFALITZKY DE 
MUCKADELL, D.S.T. 1959, s. 299). 

Som en forenklende forudsætning er det ved beregnin
gerne af de økonomiske kalkuler for blandingsbevoksnin
gerne forudsat, at de to træarters successive værdiafkast
ning pr. arealenhed til stadighed er den samme som for 
de tilsvarende rene bevoksninger. (En undtagelse herfra er 
dog Nordstrom-kulturens ege, hvilket beregningsgrundlag 
omtales senere). 
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Som det vil forstås af dette, må man, uafhængigt af 
hvilken af de tidligere nævnte kulturformer man ønsker at 
opstille en økonomisk kalkule for, først beregne det areal, 
de to træarter indtager til ethvert tidspunkt. Dette ændres 
stadig ved, at granen hugges for løvtræet (bøg eller eg), 
således at løvtræet successivt indtager granens plads. Man 
må da først bestemme den hastighed, hvormed løvtræet 
vokser ind over naboarealet med gran. Her er som basis 
valgt den hastighed, hvormed et gennemsnitstræ af C.M.M.s 

bon. 2 forøger sin vokseplads, defineret ved arealet 1O~0~ , 

hvor N er træantallet pr. ha. Man tænker sig her gennem
snitstræets kronpraj ektion omskrevet af et kvadrat med 
ovenstående areal. Man får af denne beregning træernes 
indbyrdes afstand i et tænkt kvadratforbundt ved forskellige 
aldre og kan herudfra beregne den hastig,hed, et gennem
snitsløvtræs krone skrider ind over det tidligere granareal. 
Hvis det påregnes, at der for såvel en bøge- som en egeplante 

er 1,: 0 = 0,75 m fra »den yderste plante« til yderkanten, vil 

man for bøg og gran få de i følgende tabel 1 viste over
skrideIsesbredder. 

Tabel 1. 

Overskridelsesbredde m 
Alder bøg eg 

')-
~;) 0.05 0,10 
35 0.45 0.50 

45 0.85 1,10 

55 1,20 1,50 

65 1,60 2,00 
75 1,95 2,40 

85 2,30 2,75 

95 2,70 3.10 

105 3,10 3,50 

115 3,55 3,90 

125 3,80 4.20 
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Opstilling af en omsætningsbalance for en skakbrætkultur 
efter Bjergsted-mønster. 

I det følgende skal vises en beregning af kasseoverskud 
og kapitalværdi ved blandingsbevoksninger bøg/ gran efter 
Bjergsted-mønstret. 

Efter Bjergsted-beskrivelsen er i seks af de otle bøg/ gran 
skakbræ tkulturer anvendt kvadratsiden 6 m. (I de reste
rende to er anvendt henholdsvis 7 og 8 m). Her skal vises 
en beregning, hvor kvadratsiden er sat til 6,25 m. Denne 
længde har man fået ved at tænke sig 100 m delt op i 16 
lige store dele, eller således: 
1 ha på 100 X 100 m, delt op i 16 X 16 = 256 kvadratiske 
felter. 

Bøgekvadraterne, inde i kulturen, vil grænse med fire 
sider mod gran, medens de, langs med kulturens yderkant 
beliggende k'vad rater, kun vil have tre eller to sådanne 
fælles grænser (henholdsvis side- og hjørnekvadrater ) . Ved 
beregningen her tages der hensyn til, om det drejer sig om 
et »indre« eller et »ydre« kvadrat. 

Først må man beregne det areal, som bøgen samlet 
successivt tager fra granen. Beregning af dette areal 
gøres ved at beregne overskridelsesarealer for hver kvadrat
type og multiplicere op med antallet. Af fig. l, der forestiller 
et indre kvadra t, vil det ses, at hvis man tænker sig grænsen 
mellem to nabokvadrater overskredet med a, vil man, når 
kvadratsidelængden er 6,25 m, få et overskridelsesareal på 
a X 6,25 minus a2 (se teksten til fig. 1). For hele kvadratet 
vil man få et overskridelsesareal, som er fire gange større. 
I disse udtryk vil a maksimalt kunne blive det halve af 

kvadratsiden, altså 6,25 = ca. 3,12 m, hvilket betyder, at 
2 

bøgene er vokset sammen, og at granen helt er borthugget. 
Dette vil ifølge tabel 1, og under de dermed omtalte forud
sæ tninger, ske ved alderen ca. 105 år. Det drejer sig imid
lertid, som det vil ses af tabel 2, kun om meget små arealer, 
som granen beslaglægger i de sidste aldersklasser. Man kan 

18 
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her enten regne med, at granerne helt fjernes ved ca. 60 år, 
eller at man bibeholder en vis mindre del store graner højt 
op mod bøgenes omdrift. (Havde man valgt kvadratstørrel
sen som 8 X 8 m, ville man, med de givne forudsætninger, 
først få en »sammenvoksning af bøgene« ved en alder 
højere end 125 år). 

gran 

gran 

bØg 

" I " I .' 
...... I a I.' 

- ":'L- - ~- -:I'~-,.... . ... , 
I . • I 

~ a >t g.r.·~n ~ a ) 
I . ". I 

- - 1-::"'-.. - ..:.;~ __ 
" .. ... " a I ' ... 

• ' I " I ... , 

bøg 

<: 6.25 m > 

Fig. 1. 

gran 

1\ 

bØg 6.25 m 

v 

gran 

Figuren illustrerer et grankvadrat på 6,25 X 6,25 m , som på alle fire 
sider er omgivet af bøgekvadrater. Bøgen udvider .sit areal på granens 
bekostning .. Er overskridelsesbredden ved en kvadratside a meter, vil 
man få et overskridelsesareal på 6,25 a m 2• Ved overskridelse fra alle 

fire sider får man i hjørnerne arealer, hvor »bøg møder bøg <<- Over
skridel:sesarea,let bliver derfor reduceret med a2 m 2 , hvorfor man får 
overskrideLses,arealet 6,25 a minus ,a2 . Af fliguren 'Vil man se, at jo 
nærmere man kommer grankvadratet s midte, med et desto mindre 

areal .pr. å,r udvider bøgen sit areal på gI'anens beko'stning. 
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På grundlag af en summering af ovenfor beskrevne oyer
skrideisesarealer vil man for skakbrætkulturen med 16 X 16 
kvadrater kunne beregne de to træarters successive areal
andele. Af tabel 2 vil det ses, hvilke arealer man får med 
de givne forudsætninger: 

Tabel 2. 

Alder Det totale Areal taget fra Granarealet 
bøgeareal det oprindelige 

granareal 
år ha ha ha 

15 0,50 0,50 
25 0,51 0,01 0,49 
35 0,63 0,13 0,37 
45 0,72 0,22 0,28 
55 0,80 0,30 0,20 
65 0,86 0,36 (0,14) 

75 0,91 0,41 (0,09) 

85 0,95 0,45 (0,05) 

95 0,98 0,48 (0,02) 
105 1,00 0,50 

Det vil ses, at bøgen tager relativt store arealer fra granen 
i ungdommen. Årsagen hertil er ikke først og fremmest af 
biologisk natur, men, som det vil ses af fig . 1, at areal
forøgelser efter denne kultunmodel aftager kraftigt ved hø
jere alder. 

Tabel 2's arealtal er anvendt i tabel 3, der angiver alders
klassevise kasseoverskud for en blandingsbevoksning efter 
Bjergstedmønstret. Tabellen er opstillet efter tilsvarende 
tabener for rene bevoksninger, udarbejdet af professor N. K. 
HERMANSEN i artiklen: »0konomiske betragtninger vedrøren
de træartvalg« (D.S.T , 1955, s.14). De angivne aldersklasse
vise kasseoverskud multipliceres her med respektive areal
andele i de forskellige aldersklasser. På denne måde får 
man de i tabel 3 viste tal for kasseoverskud. 

Resultatet skal senere vises i en samlet oversigtstabel 
over samtlige kulturformer. 

lS* 



Tabel 3. Aldersklassevis omsætningsbalance for en skakbrætkultur efter Bjergsted-mønster. 

Bog. 
Aldersklasse .. O 9 10-19 20- 29 :10 ·:H) 40 49 ;,0 ;,9 

Areal s: il bøgekvarlraler ha .. 0,50 0,50 0,51 0,6:l 0,72 0,80 
Hugst m3/ha ...... 30 60 65 70 

Udgifter ialt pr. ha 3900 2400 1700 2500 2600 2600 
Indlægt pr. m' .. O O 36 :l6 :lR 46 
/\ aSSN>lle/'skud . .... -:- 1950 -:- 1200 -:- 320 -",, 210 -'- 90 +4\)0 

Disk!. værdier 4 %. )-:- 1730 ) -'- 670 ) "'· 120 -:- 60 .'- 20 H iO 

Gran 

Areal s: a grankvadrater ha. ') 0,50 0,50 0,49 0,37 0,28 I 0,20 
Hugst m'/ha . ..... - 20 100 130 140 500 

Udgifter ialL pr .ha') 3400 1650 2950 2650 2200 5500 
r ndtægt pr. m 3 .• • . o 55,0 52,5 52,3 54,6 63,8 
Kasseove/'skud . .... -:-1700 -:- 275 + 1120 +1550 + 1510 5410 

Diskont. værdier4% -:- 1570 -:-180 + 490 + 460 + 300 +630 

I 
I 

I I I - I -1 
1420 I Skakbrætkulturens 

5900 I samlede kasseoverskud ..... -:- 3650 -'- 1475 + 800 1+ 1340 
I 

I I I I I 
!?iskont. værdier.. 1-:- 3300 I -'- 850 + 370 I + 400 I + 280 + 690 

1) Her er taget hensyn til de forskellige aldersklassers arealandele. 
') Granerne tænkes fjernet ved alder 60 år. 

00 09 70 7fl RO 89 9099 100 -IOfl 110120 Onulriflen iall 

0,R6 0,\)1 0,95 0,9R 1.00 1.00 
70 70 65 6r. 

" 65 465 936 eller 
7 ,R m3 pr. år 1) 

2600 2500 2300 2300 2300 10.600 
49 54 :'>9 62 66 76 

' 1- 720 + 1180 -/- 1460 + 1700 + 2000 +24.650 28.4,30 iall elI. 
:iO,40kr. /m 3 

·1 60 +60 + 50 -HO · f- :JO + 240 Kapitalværdi: 
Røgens an-
elel -:- 2060 

(0,14) (0,09) (0,05) I (0,02) O I O 
249 e11.2, lim' l) 

pr.år(l20år) 

7.615 ialt elI. 
30,60kr. /m 3 

Kapitalværdi: 

1 I 
Granens an-
del + 130 ----

I I K""w"e~k"d 
1460 I 1700 I 720 I 1180 2000 24.650 36.045 

pr. år 300 

I Kapitalværdi 
for Bjergsted-

+ 60 + 60 + 50 + 40 + 30 
I kulturen 

+ 240 -:- 1930 

3) Da der teoretisk set også bør betales generalomkostninger for de arealer, der bliver tilbage, dersom granen fjernes pludselig ved alderen 60 
år, er der blevet taget hensyn hertil i beregningerne, hvorfor man som slutresultat får nedenstående: 

Resultat: Kasseoverskud pr. år 295 
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Beregning for skakbrætkulturen eg/ gran. 

For sammenligningens skyld er der også blevet udført en 
beregning for skakbrætkulturen eg/ gran efter nøjagtig det 
samme mønster, som er blevet vist for beregningen bøg/ 
gran. 

En kort sammenligning mellem arealandelen gøres 
følgende tabel 4 for de to kulturer bøg/ gran og eg/gran: 

Tabel 4. 

Skakbrætkulturens arealandele. 

Alder bøg/gran eg/gran 
areal areal 

år ha ha 

bøg gran eg gran 

25 0,51 0,49 0,52 0,48 
45 0,72 0,28 0,78 0,22 
60 0,83 0,17 0,88 0,12 

85 0,95 0,05 0,98 0,D2 

Årligt kasseoverskud og kapital for kulturformen eg/gran 
ses af sammenstillingen i tabel 7. Kasseoverskuddet ses at 
udgøre ca. halvdelen for ren gran. Kapitalværdien er negativ, 
men den udviser et ca. 2% gange mindre negativt beløb end 
for ren eg. 

Bæltekulturen. 

En bæltekultur af f.eks. bøg/gran kan beregnes på fuld
stændig samme måde som vist for skakbrætkulturen. Ved 
bæltekulturen er det meget enklere at beregne de to træ
arters successive arealandele, da arealer her hele tiden kun 
udvides i en retning. Kulturformen er valgt således, at man 
starter med et lige stort bøge- og granareal og med samme 
antal rækker bøge og graner i bælterne. Denne model er 
valgt, da man så bedre kan foretage en sammenligning med 
skakbrætkulturens resultat. I et bælte tænkes der at være 
fire rækker med en indbyrdes afstand på 1,50 m , således at 
bæltebredden i alt er 6 m . For 16 bælter af skiftevis bøg 
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og gran skulle man således få 96 m. Hvis arealet skal være 
l ha, betyder dette, at den tilsvarende bæltelængde bliver 
ca. 104 m. En beregning er gjort for såvel bøg som eg. Føl
gende tabel 5 viser eksempler på arealandelene ved 4 for
skellige aldre: 

Tabel 5 . 

Bællekulturens arealandele. 
Alder bøg/gran eg/gran 

areal areal 
år ha ha 

bøg gran eg gran 

25 0,51 0,49 0,52 0,48 
45 0,64 0,36 0,68 0,32 
60 0,73 0,27 0,80 0,20 
85 0,88 (0,12) 0,96 (0,04) 

Det årlige kasseoverskud og kapitalværdien fremgår af 
sammenstillingen i tabellerne 6 og 7. Man vil se, at kapital
værdien er betydelig større for bøg/gran end for eg/ gran. 
Årsagen hertil er, at bøgen »ikke fortrænger« granen så 
hurtigt, hvorfor man får et større gran udbytte. Det var det 
samme, som det var tilfældet for skakbrætkulturen, men her 
bliver forskellen, som det vil ses, mindre. 

Rent teoretisk vil bæltekulturen, hvis granen tænkes fjer
net ved alderen 60 år, hverken for kulturformen bøg/gran 
eller eg/gran, være helt sluttet m.h.t. løvtræ, idet henholds
vis 27 % og 20 % af arealet vil stå tomt. I praksis vil man 
vel kunne holde en del graner op i højere alder. 

I beregningerne er der taget hensyn til, at samtlige gene
ralomkostninger skal dækkes. 

Omsætningsbalancebel'egning fol' Nordstrom-kulturen. 

Fordelen ved blandingsbevoksningen er, at granen giver 
store penge i den ellers så dyre tomgangsperiode, som løv
træet har. Man vil derfor rent logisk, om biologiske forhold 
tillader det, være interesseret i kulturformer, som har et 
stort granareal i de første 60-70 år, og som samtidig ved 
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afløsningsalder efterlader løvtræ, som man kan bygge 
videre på. 

Sådanne former for blandingsbevoksninger af eg og gran 
har længe vakt interesse i Sverige, og i Blekinge er anlagt 
blandingsbevoksninger, som i dag er 15-20 år gamle, altså 
endnu for unge til at man kan drage nogle slutninger om 
spørgsmålet. Kulturformen skal kort omtales: 

Efter forslag af professor NORDSTROM tilplantes en 1 ha 
stor kultur samtidig med eg og gran. Eg plantes i 44 stk. 
kvadrater af størrelsen 2 X 2 m , idet disse er jævnt fordelt 
over arealet. I hvert af kvadraterne plantes 10 a 20 stk. ege, 
hvoraf kun een tænkes at være tilbage ved det 20. år. Man 
har således fra alderen 20 og indtil omdriftsalderen kon
stant 44 ege. Mellem egekvadraterne tilplantes med gran. 
De to træarter kan, efter hvad sydsvenske erfaringer har 
vist. følges ad i vækst. For granernes vedkommende kan det 
ske, at man må gribe til en hugst fra toppen. 

Ved alderen 120 år vil de 44 ege grundet sæ rbehandling 
have opnået en stor diameter og en fin kvalitet. (Til sam
menligning kan det omtales, at man på Bregentved regner 
med at have ca. 55 stk. ege ved denne alder). 

Professor LENNART NORDSTROM har gennem mange år i 
praksis studeret nabovirkningen mellem de to træarter 
såvel i sydligste Sverige som helt op i Miilardalen og 
Uppland. På grundlag af disse studier har han foreslået den 
beskrevne lmlturform. 

Eks.empel på økonomien for en Nordsirom-kultur 
under danske forhold. 

Professor LENNART NORDSTROM har på forfatterens anmod
ning venligst oplyst, hvorledes man kunne tænke sig den 
udvikling, egene vil kunne forventes at få i disse kulturer 
under danske forhold, når man forudsætter vækstbetingel
sen bon. 2. Visse data herfor skal kort omtales her: Ved 
alderen 25 år forudsættes egenes højde at være ca. 8 m. Ved 
alderen 42 år 13,3 m. Kroneforholdet forudsættes i betragt-

19 * 
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ning af den trængselsperiode træerne indtil dette tidspunkt 
har gennemgået, at nedgå til ca. 40 %. Der vil således 
allerede ved denne alder være en ren bulhøjde på ca. 8 m. 
Afstanden fra stammemidten ud til krongrænsen (kron
radius) vil her være ca.2m. Hvis man stadig, som tidligere, 
lader egenes areal være repræsenteret af kvadrater, vil man 
nu få 44 af størrelsen 4 X 4 m eller ialt 704 m 2 eller 0,07 ha, 
d.v.s. blot 7 % af arealet. 

Krondiameteren vokser nu således, at den ved alderen 
70 år er ca. 10 m, hvilket betyder en kronradiustilvækst pr. 
år på ca. 11 cm. 

Ved 120 år vil krondiameteren være ca. 15 m (dette 
betyder en ca. 5 cm's kronradiustilvæ kst i totalt gennem
snit) . 

Forudsætningerne for den videre udvikling af blandings
bevoksningen har videre været sådanne, at de sidste graner 
fjernes ved 70 års-alderen. Det bør dog herved fremdrages, 
at granerne om så ønskes på grund af løvskovmilieuet 
muligvis kan bibeholdes længere. 

Ved 70 års-alderen har egene som nævnt en krondiameter 
på 10 meter. Dette betyder, at egene nu har en indbyrdes 
afstand mellem kronerne på 5 meter, d.v.s. at blot en 2% 
meters kronradiustilvækst kræves for en sammenvoksning 
af kronerne. 

Så langt Nordstroms angivelser for kulturen. Kultur
formen er blevet mødt med en del skepsis fra dansk side, 
idet man mener, at det er for extremt blot at have eg på en 
så lille del af arealet. Man mener specielt her, at egenes 
kvalitet vil blive forringet. Hertil må dog siges, at kun 
praktiske forsøgsresultater kan give svar herpå. I dag fore
ligger ikke sådanne forsøgsresultater, hvorfor metoder først 
bør prøves, inden man generelt kan udtale sig nærmere. 
Man må også her tænke sig, at i genetisk henseende første
klasses egeplanter anvendes, og at en oprisning af egene 
sker med hyppige mellemrum, og, hvad der er det vigtigste, 
at der virkelig hugges for egene. 
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I Nordstrom-kulturen sker der som sagt ingen hugst
reduktion af egene gennem tiden. Antallet 44 stk. skal være 
tilstræ kkeligt til at danne den endelige egebevoksning. Man 
kan her anstille betragtninger over, om man ikke burde 
»sikre sig« med et større antal ege (egefelter) f.eks . det 
dobbelte: 88 stk., så man havde muligheden for en selektion 
af halvdelen ved f.eks. 40-50 års~alderen. Ud over, at dette 
betyder, at granarealet formindskes, kommer dertil det 
psykologiske moment, at ingen skovdyrker vil »få over sit 
hjerte « at hugge mellemegene. Resultatet bliver da i øk·ono
misk henseende ikke det ønskede. 

Ved beregningen forudsættes det, at granens omdrifts
strom-kulturen kun 44 % af arealet, ved 60 år 32%. Dette 
forhold har imidlertid mindre betydning, da økonomien, 
som det skal vises i det følgende , er de andre blandings
kulturformer overlegen. 

Økonomisk resultat for Nordstrom-kulturen. 

Ved beregningen forudsættes det, at granens omdri fts
alder er 60 år. Det påregnes, at egene i de første 60 år 
bevirker en primær general omkostning, som pr. ha er som 
ren eg (varierende med det varierende areal). For de sidste 
60 år er regnet med samme primære generalomkostninger 
som beregningen for Bregentved, d.v.s. ca. 1.000 kr. Der er 
desuden indregnet en forøget kulturudgift. 

Egene påregnes at have en diameter på ca. 70 cm ved 
alderen 120 år. Værdien af så store dimensioner, samt des
uden de med egedyrkningen hørende omkostninger, er be
dømt ud fra artiklen : »Fra Bregentveds egeskove «. (N. K. 
HERMANSEN, D.S.T. 1956). 

Benytter man disse priser, vil man for de 44 ege ved af
driften få et totalt overskud på ca. 49.000 kr. Dette er frem
regnet på følgende måde: For Bregentveds 55 ege får man 
overskuddet 61.880 kr. (D.S.T. 1956, tabel X, side 545). Om
regnes dette beløb til at gælde 44 ege , givende samme over
skud, får man ca . 49 .000 kr. Man bør her være opmærksom 
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på, at det ikke drejer sig om samme år, som tidligere er be
nyttet i beregningerne (1954), men værdi forskellene årene 
imellem er sandsynligvis ikke ret store. Regner man grundet 
prisforskelle forsigtigt, kan man gå så lavt som til blot at 
forvente , at man får 45.000 kr. i overskud . Denne sum er for 
egenes vedkommende benyttet i beregningerne. 

Man får da følgende kasseoverskud og kapitalværdi: 

Kasseoverskud Kapitalværdi 
pr. år 

Nordstrom-kultur 530 kr. 1.580 kr. 

Økonomiske resultater : Sammenstilling. 

Følgende tabeller, nr. 6 og 7, viser resultaterne for de 
forskellige kulturformer, idet de er ordnet efter kapital
værdien. En større kapitalværdi for en vis form er altid 
forårsaget af, at granarealet her er større. Man bemærker, 
at bæltekultuen har både et større kasseoverskud og en 
større kapitalværdi end skakbrætkulturen. Nordstrom
kulturen er vel ekstremen m.h.t. størrelsen af granarealet. 

Tabel 6. 
Sammenligning af rene bevoksninger af såvel bøg som gran 

med forskellige blandingskulturer af bøg/gran . 

Træart el. Kulturform Årligt kasse- Kapitalværdi kr. 
træarter 

gran 
bøg/gran 
bøg/gran 
bøg 

overskud kr. Diskonteringsfaktor 4 % 

ren gran 600 + 2.880 
bæltekultur 310 --:- 1.520 
skakbrætkultur 295 -7- 2.000 
ren bøg 210 -7- 4.560 

Tabel 7. 
Sammenligning af rene bevoksninger af såvel eg som gran med 

forskellige blandingskulturer af eg/gran . 

Træart el. Kulturform Årligt kasse- Kapitalværdi kr. 
træarter overskud kr . Diskonteringsfaktor 4 % 

gran ren gran 600 + 2.880 
eg/gran Nordstrom-kultur 530 + i.580 
eg/gran bæltekultur 350 -7- 1.930 
eg/gran skakbrætkultur 340 -7- 2.300 
eg ren eg 270 -7- 4.660 
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Afslutning om gjorte forudsætninger. 

For alle de viste kulturformer gælder det, at der ikke er 
taget stilling til, om kulturformen evl. betyder større sam
lede ekstra omkostninger eller om f.eks. indtægterne falder 
på grund af forringelser i kvalitetshenseende. 

Det har været meningen at beregne visse relationstal, når 
visse givne forudsætninger foreligger. 



ET PAR BEMÆRKNINGER 

TIL BLANDINGSSKOVENS ØKONOMI 

af professor dr. agro. H. A. HENRIKSEN 

NIELS IVER FI:--'D har i den foranstående artikel givet en 
særdeles overskuelig redegørelse for, hvill{en økonomisk 
rangfølge man opnår for de forskellige former for sy tema
tiske blandingskulturer. 

Denne klarhed opnås i nogen grad ved at gøre visse forud
sætninger - i nogle tilfælde af meget vidtrækkende karakter. 
Derved bliver artiklen for en formel betragtning uangribe
lig, men det forekommer mig, at forstkandidat Find - på 
grund af disse vidtrækkende forudsætninger - har fjernet 
sig lovlig langt fra virkeligheden. 

Mit hovedindtryk er, at spørgsmålet om de systematiske 
blandingskulturer ikke indeholder større problematik set fra 
en ensidig økonomisk synsvinkel. Fordelene er indlysende: 
Nåletrækulturen vil ofte være billigere at etablere end løv
trækulturen, og det tidlige løviræudhytte af ringe værdi 
erstaHes i nogen grad af et nåletræudbytte. Til gengæld er 
sagen særdeles problematisk set fra en dyrkningsbiologisk 
synsvinkel, og det gælder navnlig en ekstrem form s·om 
NordstromkuIturen. M ed megen glæde og interesse følger vi 
de svenske eksperimenter, fordi de er instruktive, - men de 
er ikke modne til en økonomisk vurdering, fordi den funda
mentale biologisk-tekniske viden er alt for mangelfuld. 

I sine beregninger vedrørende Nordstromkulturerne for
udsætter forstkandidat Find, at de »biologiske forhold til
lader det«. 
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Denne kulturfol"m opnår sit gode økon?miske resultat på 
grund af den store granmasse. Man ta~nker sig, at der ved 
alderen 20 år står 44 ege pr. hektar som enkelttræer spredt 
i ·en ligealdrende granmasse. Ved alderen 60 år vil egenes 
kroneprojektion beslaglægge 32 % af arealet. Der vil endnu 
være nogle få graner tilbage, men ti år senere er de væk, 
hvoref,ter der kUT! er ege på arealet. Ved alderen 120 år er 
egenes diameter 70 cm, og kvaliteten nærmer sig til den, 
man finder hos de gamle ege i \Vedcllsborg Kongeskov. 

Forstkandidat Find bemærker, at dette projekt er blevet 
»mødt med en del skepsis fr-a dansk side«, idet man specielt 
mener, at egenes kvalitet vil blive forringet. Videre mener 
forstkandidat Find, at »kun praktiske forsøgsresultater kan 
give svar herp'å«. Ja, men flere danske kender de resultater, 
der er opnået i Blekinge, og blandt andet derfor er der en 
levende interesse samt nogen skepsis fra dansk side. 

Efteråret 1961 og foråret 1962 afholdtes under professor 
NORDSTROi)!S ledelse ekskursion i Blekinge med »Nordstrcim
kulturerne « som hovedemne. En Nordstromkul-tur (Ruhbe
torp) på ca. 20 år gav et varigt indtryk. De isolerede enkelt
træer af eg var stærkt trængt af granerne - de nærmede sig 
til det piskeragtige. I højden fulgtes de nogenlunde med 
granerne, if!. professor Nordstrom blandt ,andet fordi, de 
var temmelig stærkt sideværts trængt. Det var nærliggende 
at betvivle, at 44 træ;er pr. hektar af denne type skulle være 
i stand til fra 70 år og frem i tiden at. danne en tilfredsstil
lende hovedbestand, ikke mindst når man erindrer, hvor 
følsom egen er i kvalitetsmæssig henseende for ændringer i 
underskovens - ja i det hele taget i omgivelsernes - karak
ter. Endnu mere tvivlsomt må det forekomme, at man 
skulle være i stand til på denne måde at skabe en slutbe
s.tand, der ligner den gamle egegeneration i \VedelIsborg 
hongeskov. 

På den anden side ligger det mig fjernt at afvise mulig
heden, og fra en rent forsøgsteknisk synsvinkel er eksperi
mentet overordentlig interessant. Endvidere kan man j 
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<;lw\'e i Blekinge. de r er opstået ved naturlig tilgroning af 
græsningsskov, finde ege af fin vækst og kvalitet i blanding 
med graner. Spørgsmålet er blot, hvorledes man ad kunstig 
vej kan skabe disse skovbilleder. 

Den enes'te systematiske blandingstype, hvor et heldigt 
udfald fore!<'ommer mig så godt som sikkert, er skakbrædt
typen som den praktiseres i Bjergsted Skov. 

Sk10vbrugsafdelingen havde ekskursion dertil i marts d.å. 
Man så de ældste skakbrædtplantninger fra omkring 1940. 
Det var vort indtryk, at Mde bøg/gran og eg/gran-blandin
gerne med passende pleje ville udvikle sig til rene løvtræ
bevoksninger. Nåletræernes kvalitet syntes lidt ringere end 
i renbestand. Løvtræernes kvaiitet vil næppe blive bedre end 
i renbestand, men vel heller ikke væsentlig ringere - - det 
er endnu for tidligt at skønne he rover. Egen fulgtes ret nøje 
med granerne. Bøgene syntes lidt bagefter, men ikke mere 
end at det kan reguleres med hugstingreh. 

llæItekulturerne - hvoraf der i disse år etableres mange -
har vel fordele i henseende til lidt større enkelhed i etable
ring og pasning. Ud slæbning af nåletræet vil blive lettere 
end i skakbrædtkulturerne. Der foreligger imidlertid ikke 
megen erfaring, men man tør vel forudse, at f.eks. den af 
forstkandidat Find skitserede type vil det være muligt at 
udvikle til en ren løvtræbestand, forudsat nogenlunde ens 
højdevækst for granerne og for løvtræerne. 
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2 PROVENIENSFORS0G I R0DEL 

(Alnus glufinosa (L) Gaertn.) 

Af vid. assistent O. KJERSGÅRD 

Korl meddelelse nr. 45 (ra Statens forstlige Forsøgsvæsen . 

På baggrund af utilfredsstillende udvikling og sygelighed 
i en række rødel-bevoksninger af indført frø, rejste MØRK 
HANSEN (1925) spørgsmålet om, hvorvidt rødelIens sygelig
hed var et proveniensspørgsrmål, idet iagttagelser tydede på, 
at bevoksninger frembragt af dansk frø var sundere og hav
de mere vedholdende vækst end bevoksninger frembragt af 
importeret frø. DREYER (1928) kunne efter en gennemgang 
af en række rødeI-bevoksninger landet over, bekræfte iagt
tagelserne, og mente at røde liens følsomhed for flytninger 
syd-nord kunne tyde på eksistensen af lokale racer inden
for dansk el. Der syntes også at kunne påvises visse morfol·o
giske variationer, således som MCVEAN (1953) har påvist 
det for rødel i Storbritannien. 

For at få spørgsmålet om lokale racer i dansk rødel belyst 
blev der 1939 til 1941 anlagt 2 forsøg, nr. 116 og nr. 117, 
på Lounkær skovdistrikt med materiale repræsenterende 
en række gode danske elle-lokaliteter. 

Forsøgsareal nr. 116, der ligger ret lavt på en m eget 
fugtig bund, tilplantedes i foråret 1939 med Ih planter af 
partierne nr . 261 Frijsenborg, . nr. 262 Meilgård, nr. 270 
Gråsten og nr. 271 Lindet, sam.t med 2/ 0 planter af frø fra 
distriktet, »Havnø-el «. I foråret 1941 plantedes l/l planter af 
partierne nr. 268 Bregentved og nr. 274 Wedellsborg. 

Forsøgsareal hr. 117, der ligger på noget højere og tørrere 
bund end areal nr. 116, blev tilplantet i foråret 1941 med 
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1/1 planter af partierne nr. 289 Boller, nr. 297 Bregentved, 
nr. 300 Gråsten, nr. 301 Skagen og med 1/1 planter af frø fra 
distriktet, »Havnø-el«. Endvidere plantedes en parcel med 
Ih Alnus cordata. Dette forsøg blev skadet af frost; i 1943 
måtte AImIs cordata parcellen nedlægges, og den erstattedes 
med l / l »Havnø-el«. 

I 1949 foretoges en foreløbig opgørelse, der gav et indtryk 
:Il' udviklingen i de første vækstår, TULSTRUP (1949), og en 
ny opgørelse fandt sted i foråret 1960. 

Allerede i 1949 var der på forsøgsareal nr. 117 begyndende 
angreb af ellens grentørre (Cryptospora suCfusa (Fr.) TuL). 

Angrebet blev i de følgende år kraftigere og mere omfat
tende, således at alle forsøgsarea1ets parceller ved den i for
året 1960 foretagne opgørelse var i opløsning. Forsøget er 
herefter nedlagt. 

Også forsøgsareal nr. 116 er blevet angrebet af grentørre, 
omend angrebet er mindre ·alv'orligt. Ved opgørelsen i 1 !}60 
var de fleste parceller nogenlunde sluttede, og udviklingen 
af dette forsøg vil blive fulgt endnu en årrække. 

Ved opgørelsen i 1960 af de 2 forsøg blev der, foruden en 
fuldstændig di'ameter- og højdemåling, gennemført en vur
dering af form og sundhedstilstand. 

Træerne blev i henseende til form delt i 3 klasser: 

1) god form, (rette, ingen eller ubetydelige tveger), 

2) mindre god form, (noget bugtede og tvegede), 

3) dårlig form, (stærkt bugtede og tvegede). 

Sundhedstilstand m.v. blev angivet ved en af følgende 
3 klasser: 

1) god vækst, tilsyneladende sund, 

2) mindre god vækst, (barksår, frostskade, lettere an
greb af grentørre ) , 

3) dårlig vækst, sværere angreb af grentørre, døende og 
døde træer. 
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Hovedpunkter af opgørelsen 1960 tillige med højden 
i fOJ'året 1949. 

Parti Proveniens 
nr. 

Forsøgsareal 116,a/"d. 16e. 

270 
271 

261 
262 
268 

274 

Gråsten. 
Lindet, 'Draved 
skov 
Frijsenborg .. 
Meilgård. 
Bregenlved, 
Slubbekrog 
Wedellsborg . . 
Havnø. 

Forsøgsareal 117,afd. 15j. 

289 Boller, Nederskov 
297 Bregenlved, 

Stubbekrog 
299 Havnø .... . . 
300 Gråsten ... . 
301 Skagen, GI. pltg .. 

Havnø (Pit. 1943 
efter Alnus cordata.) 

Fød

sels
år 

Højde I Diam 
1949 19601 1960 

Form I Sundh.m.v. 
2 3 l 2 3 

ei % af stamtallet) m m cm. 

1937 

1937 
1937 
1937 

1 7.0 

1
6.6 
6.2 
6.3 

11. 5

1 

10.8 
10.3 
11.1 

1938 ' 6.5 10.7 
1938 6.5 11.2 
1937 7.0 11. 3 

]\)39 ' 7.6 12.5 

1939 6.6 10.6 
1939 7.0 11.2 
1939 7.6 11.1 
1939 7.7 10.2 

1941 I - 11.0 
I 

14.0 85 12' /22' /2187'/2 10 2' ,' 2 

I I 
13.9 164 23 13 182 16 2 
12.5 61 27 12 i86 8 6 
13.3 ,49 40 11 185 11 .. 

I 
11.8 26 41 33 78 15 7 
11. 9 40 48 12 !60 28 8 

13.3 i 50 42'/2 7' /2 !75 25 

I 1 

13.6 40 40 20 i85 

12.9 [52 39 9 152 
14.1 60 36 4 144 
13.9 , 25 50 25 , 33 
12.6 12 69 19 

I 
12.8 35 47 18 i53 

15 

48 
40 16 
42 25 
31 69 

41 6 

Der syntes i 1949 at være tale om en vis forskel imel
lem parcellerne, men udviklingen i perioden 1949-1960 
har ikke fulgt den linie, opgørelsen i 1949 antydede. 

De i 1949 lovende Skagen-el er stort set gået til grunde, 
og for de øvrige provenienser synes de anførte data fra for
året 1960 ikke at frembyde et rimeligt grundlag for videre
gående slutninger om forskelle. 

En gennemgang i marken af parcellerne i forsøg nr. 116 
bestyrker tabellens tal: Nok gør enkelte af provenienserne -
Bregentved, Frijsenborg og Lindet - et lidt ringere indtryk, 
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men om iøjnespringende forskelle parcellerne imellem er 

der ikke tale. 
Kvalitetsbedømmelsen i tabellen omfatter alle træer på 

parcellerne, og d e fleste parceller har tilstrækkeligt mate

riale i fOflIll af gode hovedtræemner. En kvalitetsmæssig op

gørelse efter senere tyndingsindgreb kan 'måske derfor falde 

anderledes ud end i 1960, 

Forskelle i plantealder og manglen af gentagelsesparceller 

udelukker en mere omfattende talmæssig bearbejdning, 

Sammenfattende kan det siges, at der vel findes danske 

lokal racer af rødel med noget afvigende modstandskraft 

mod sygdomsangreb, men at nærværende forsøgsrække ikke 
har afsløret væ sentlige forskelle i vækst mellem de lokal

racer, der indgår i forsøget. 

SUMMARY 

In 1939-41 two 'expeniment areas with CDmmon Alder w ere 
established in bhe Lounkær ,di'strict tO' elucidate the question øf 
loeal races in Comm'On Alder ol' danish Drigin . 

A ,survey made in 1960 ShDWS that~he matepial test,ed represents 
],Deal races wi,th sHghtly varying resi.stanoe tO' di'seases, but t.hat 
~he dilflferenees in growth between l'he loeal races were ineDn
siiderabJe at thc time Df 'the survey. 
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LITTERATUR 

Blandingsskoven . 
Et forslag til forbedring af skovbrugets økonomi . 

VED JØRGEN SEHESTED 

86 sider. III. Kbhvn. 1963. 

Ejeren af Broholm gods. stamhusbesidder, cand. jur. JØRGEN 
SEHESTED, har til alle danske og flertallet af udenlandske abon
nenter på Dansk Skovforenings Tidsskrift udsendt ovennævnte 
skrift, der også kan erhverves af andre gennem Danske Boghand
leres KommiSJsionsanstalt. (NYI1opsgade 17, Kbh. V. Pnis 8,00 kr.). 

Det er altid 'for skovbruget værdifuldt, når ejere med virkelig 
faglig indsigt deltager i dets drøftelser. Det store og klassiske 
eksempel er C. D. F. REVENTLOW. Men der ;findes andre eksempler 
som v. KEuDELL HOHENLtJBBICHOW i Tyskland, VILMORlN i Frankrig 
og den for nylig afdøde W. E. HILEY i England, som ikke var 
eneejer, men stod i spidsen fOT et skovejende interessentskab. 

Det værdifulde ligger i, at det specielle økonomiske ejersyn 
kommer ind i billedet, der ellers let bliver domineret af rent 
tekniske problemer. 

Hvad det omhandlede skrift angår, viser det klart, at forfatte
ren har en betydelig faglig indsigt og er særdeles belæst. 

Hvad har nu denne skovejer på hjerte? Kortest sagt fremgår det 
vel af hans eget resume, der indleder skrif'tet og lyder således: 

»Med udgangspunkt i granens over.Jegne dyrkningsværdi i for
hold til løvtræ anbefales blandingsskoven som et middel til på 
skovdyrkningsmæssig forsvarlig måde at skaffe nåletræet et for
øget udbredelsesområde. Det hævdes i artiklen, at man ved æn
drede dyrkningsmetoder med fordel kan hæve rødgranens nor
male levealder til 80-100 år. Dette gælder også på de flade, lerede 
kystegne, når infektionerne modvirkes gennem løvtræindblan
ding. 

Der opstilles forsøgsvis økonomiske 'beregninger for forskellige 
blandingstyper til oplysning om den relative dyrkningsværdi mel
lem disse indbyrdes og i forhold til ensartede bevoksninger. Med 
Bjergst,ed-skovbruget som udgangspunkt, omtales de hidtil an
vendte blandingssyslemer, der ender med ren løvskov samt det 
såkaldte Nordslromsystem, hvor der i en grundmasse af gran ind-
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blandes små egcfclter svarende til egenes afstand på afviklings
tidspunktet. 

Som en anden udvej anbefales en stedsevarende blanding af 
bøg og nåletræ med mulighed for samtidig omdrift - eksempel: 
Ti nghusIærkene. 

Delle forudsætter en hurtigere diameterudvikling for bøg, hvor
efter denne træarts økonomiske om driftstid forkortes med henad 
20 år ifol'hold til gældende praksIs. Muligheden heraf begrundes 
nærmere ud fra følgende betragtninger: 

Overensstemmelse med den af C. D. F . REVENTLOW anviste frem
gangsmåde, 

den beregnede diameterudvikling for eg i Bregentved-skov
bruget, 

ved iagttagelser i nogle bøgebevoksninger på Broholm skov
distrikst med fuld modenhedsalder på 80 år. 

Hertil kommer henvisning til den seneS'te udvikling i engelsk 
skovbJ1ug, hVlor fremme af diametertilVælks'~en og en forkorteIs'e alf 
omdriftstiden tillægges væsentlig betydning for skovbrugets 
rentabilitet. 

Det hævdes, at samtlige lande med lignende klimaforhold som 
Danmark stort set har forladt ensartet løvskovdrift og er gået 
over til blandingsskov. 

Sluttelig efterlyses en samlet plan til forbedring af skovbrugets 
økonomi, idet det er sandsynliggjort, at man ved ændrede dyrk
ningsmåder kan hæve løvskov distrikternes neUoafkastning med 
mindst 50 %. Som videre begrundelse for ønskeligheden af at 
hæve skovbrugets produktion anføres, at det beregnede forløb af 
genopbygningen af krigstidens merhugster hævdes ikke at kunne 
holde, hvortil kommer, at skovbruget som et led i landets samlede 
erhvervsliv må følge de krav om produktionsforøgelse, der stilles 
af O.E.C.D. og andre internatiånale økonomiske sammenslU'tnin
ger. 

Ved forslag om ændrede dyrkningsmetoder er der i artiklen i 
flere tilfælde henvist til Bregentved-skovbruget som udgangspunkt 
og sammenligningsgrundlag, idet dette distrikt gennem en lang 
årrække har været under ensartet drift efter en høj teknisk måle; 
stok, hvortil kommer, at dets økonomiske og dyrkningsmæssige 
forhold er indgående belyst i litteraturen . Samtidig hævdes, at 
den ensidige produktion af langsomt voksende løvtræ næppe er 
foreneligt med den bedst mulige udnyttelse a'f distriktets økono
miske produktionsmuligheder, hvilket kan siges om flere af de 
tidligere majoratsdistrikter.« 

Anmelderen har nu hertil bl.a. følgende bemærkninger: 



Skovfyr- Pinus silvestris. 

Få træarter har vel "j dansk skovbrug givet skuffelser som skovfyrren. Den er i hedeegnene blevet plantet mange 
steder med meget ringe held, og selvom man ved, at der til m-ange af de fejlslagne kulturer er benyttet helt 
forkerte provenienser, kan man dog ikke sige, at man har fundet en skovfyrtype, man kom anbefale til udbredt 
anvendelse på heden. 

Imidlertid har skovfyrren sin berettigelse andre steder, og et af de vigtigste områder hvor skovfyncn endog er 
en hovedtræart, er de tørre områder på Djursland. 

Også her får man dog ofte meget skuffende resultater. Skovfyrren kan imidlertid ikke undværes, og for a t 
fremskaffe en skovtype specielt egnet til Djurslands tørre områder har Heneselskabets Skovfrøcentral gennem~ 
gået et antal af de bedste gamle skovfyrrebevoksninger på Djursland. Der er udvalgt og opformeret e n række 
af de kraftigste, sundeste og mest velformede træer, som 
vil blive anvendt i en frøhave, hvis frøproduk tion ude-
lukkende vil biive anvendt i de omtalte områder. 

På billedet, del' er fra fl yvepladsens plantage ved Tirs
trup, ses i midten det ene af de udvalgte træer, H, 240. 

I samarbejde med Hedeselskabets Skov
frøcentral bringer N ovop an Træind u
s I r i AJS i denne annonce oplysninger om 
skovlræforædlingen. DS 27 
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1) Som forJatteren også fremhæver det i si n videre tekst, er 
nåletræ-løvtræ blandingsskovens ide ingenlunde ny her i landet. 
Allerede P. E. MULLER var inde på den, og den har stadig hold't sig 
i live. Nu i de sidste år har den endog været særdeles levende. 

Det nye i SEHESTEDS skrift er dets propaganda for nu straks 
over en 'bred front at gå over til denne blandingsskov og da helst 
den form, som fOl'fatteren åbenbart anser for bedst, d.v.s. ikke 
den midlertidige blanding af løvtræ og nåletræ m ed rent løvtræ 
som slutrnål, men en stedsevarende blanding af fortrinsvis bøg og 
nåletræ, behandlet med megen stærk hugst. 

I resumeet støtter forfatteren sig med hensyn til hugstgraden på 
:a) Reventlows anvisninger, b) den af Løvengreen beregnede dia
meterudvikling for eg på Bregentv,ed og c) iagttagelser på Bro
holm. 

Jeg mener ikke, man skal lægge så stor vægt på pkt. a) og b) . 
At bruge Reventlows navn som bevis er som at påkalde en kirke
fader i en religiøs drøftelse eller Karl Marx i en diskussion blandt 
socialister. Reventlow kunne jo ikke vide noget om vore fonhold, 
og hvad angår diameterforudsigelsen på Bregentv,ed betvivles den 
af mange, jfr. bl.a. C.M.M. i D.S.T. 1957 s.17 . 

Men disse to punkter behøves heller ikke for at motivere en 
bøgeomdrift på 80 år. Det er jo nemlig det tal, man plejer at 
komme til ved omdriftsberegninger 'for bøg bonitet 1 og 2 behand
let med normal udhugning, og -forstærkes udhugningen, kan om
driften forkortes. Her kommer iagttagelserne på Broholm ind med 
en vis vægt. De viser den i og fOT sig ret selvfølgelige mulighed 
af en langt kraftigere diameterudvikling end udtrykt i tilvækst
oversigterne. Ganske vist kan det ikke overses, hvorledes 
den samtidige kvalitetsudvikling har været. Men sammenholder 
man disse iagttagelser med bl.a. el'faringerne fra Råhoved skov på 
Gjorslev, forekommer det anmelderen sandsynligt, at den af 
forfaUeren ønskede stærke hugst i den vedvarende eller midler
tidige blandingsskov med den dertil hørenrIe korte omdrift må 
give det bedste resultat, hvor rentekravet er det vigtigste, og så 
vidt man forstår forfatteren (jfr. hans s. 57 flg.) er det hans 
opfattelse. - Man må her også erindre, at træindus'trien er mindre 
og mindre interesseret i bøg over 50 cm i diameter. 

Det må dog ikke overses, at i mange skovbrug anses kravet 
om sikkerhed og store kasseindtægter for vigtigere end rente
kravet. Det gælder f.eks. stiftelser og visse familieejendomme. 

Men stor sikkerhed og lav l'ente er nu eengang overalt i er
hvervslivet knyttede sammen ligesom mindre sikkerhed og større 
rente (jfr. også N. K. HERMANSE1\ DST 1956 s,544). 
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Under sådanne forhold er den af forfatteren propaganderede 
meget stærke hugst og korte omdrift næppe hensigtsmæssig. 

Det er af denne og andre grunde næppe heller rimeligt, som 
Ifodallteren ønsker det (s. Gt) at oprett'e stamtalstabeller 'visende 
den »relte« hugst. 

2) At rødgranens sllndhedsli/stand kan forbedres betydeligt 
ved at den står indblandet i bøg, tror de fleste af os også på efter 
vore erfaringer med indbland·ede grupper af rødgran og vor nu
værende viden om stødinfektionens betydning og virkemåde. Den 
af Sehestedforetrukne vedvarende blanding er derfor nok værd 
at prøve og bliver da også prøvet. Men forfatterens 'forvisning om 
opnåe]ighed af 80-100 års aMer for den indbJandede rødgran 
kan næppe være gyldi§ for de flade lerede kystegn'e, hvor faren 
er størst. Desuden er det jo ikke kæmperødgraner, vi har brug 
for i vor træindustri, men for bonitet 1 til 2's vedkommende der
imod 40-50 årig gran. Ve,d den alder har man jo også omtrent nået 
maksimal gennemsnitlig tilvækst selv ved sund udvikling videre 
frem. Kæmpegraner betales ganske vist dyrt til piloteringspæle, 
men af dem sælges der kun ea. 10000 m3 årlig af vor samlede 
rødgranhugst på 400 000 m 3 eller 2% % af hele rødgranhugsten . 

Anmelderen må derfor mene, at på bedre boniteter er det sær
lig den midlertidige indblanding af nåletræ i løvtræ, der har 
interesse, bedst eftel' det system, at nåletræet økonomisk og plads
rnæssigt dominerer i starten og langsomt overleverer arealet til 
løvtræet i løbet af de første ca. 60 år af en 80-100 årig omdriH. 
Der må derved kunne skaffes et økonomisk mere rimeligt grund
lag for den løvskov, som hverken befolkningen eller skovejeren 
vil undvære. 

Målet vil kunne nås på basis af både selvsåning og kunstig 
k'uHur, men vi er kun ved begyndelsen af teknikens klarlæggelse. 

3) Det er rigtigt, når forfatteren henviser til, at samllige lande 
med lignende klimaforhold som Danmark st,ort set har forladt 
ensartet løvs-kovsdrift og er gået over til blandingsskov, men i 
virkeligheden har dette ikke megen beviskraft. For en stor del 
er tendensen født af, hvad kritikere har kaldt biologisk romantik, 
hvortil hører 'halv-mystiske udtryk som »naturgemasse Wald
wirtschaft«. Man har anset det for givet, at blandingsskov også af 
løvtræer respektive nåletræer alene giver større tilvækst end 
renbestand af hver af de indblandede arter, fordi de enkelte træ
arter har forskelligt forbrug af de enkelte i jorden fore·kommende 
plantenæringsstOtffer og til dels placerer deres rødder i forskel
lige jordhorisonter.Men bevis mangler, og det af forfatteren s. 31 
fra E. WIEDEMANN anførte eksempel er heller ingen bevis. Samme 
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sLed nævner Wiedemann et andet eksempel, hvor rødgran og bøg 
i blanding havde en årlig tilvækst på 8,3 m3 (gran) + 1,6 m 3 (bøg) 
iaH 9,9 m3 mod 11,9 m 3 for ren gran af samme bonitet. Andre eks
empler på blanding a{ rødgran og bøg nævner Wiedemann ikke, 
men s. 162 udtrykker han sin almindelige opfattelse, som i resume 
er,atblander man en lystræart (,som f.eks. fyr) med en skygge
træart (som f.eks. bøg), så stiger tilvæksten sammenlignet med 
r ent lystræ (»bis zu 50 % ilber die reine Kiefer«), mere eller 
mindre efter forholdene. 

Anmelderen mener, at man i denne formulering med lige så god 
gyldighed kan erstatte ordene skyggetræart og lystræart med 
ordene stærkt producerende træart og svagt producerende træarL. 

Der er næppe nogen basis for at opstille blandings.skovs gene
relle overlegenhed som et dogme. Men visse blandinger kan være 
den rette vej til at opnå visse mål som f.eks. løvtræ-skov til en 
rimelig penge. 

Hvor det derimod drejer sig om arealer, hvor kun rent økono
miske formål skal nås, er det tvivlsomt, om løvtræ-nåletræsblan
dinger ret ofte er de hensigtsmæssige. Under nogenlund e gunstige 
jordbundsforhold vil det måske være muligt at holde en nåletræs
bevoksning og dens bundtilstand sund uden indblanding af løv
træ, nemlig ved vid plantning, tjæring af stød og stærk hugst i de 
unge år, så bunden får rigeligt lys. I de ældre år kommer lys
tilgangen ,langsomt af sig selv. 

4) Sehested anfører ·s. 44 følgende resultater af beregninger ud
ført af forstkandidat Niels luer Find, der vil -blive publiceret 
DST: 

Træart el. kasseoverskud 
træarter Kulturform Arl. 

bøg ren bøg 210 
eg .. eg 270 
bøg/gran skakbrætkultur 1 295 
eg/gran 350 
bøg/gran bæltekultur2 310 
eg/gran 350 
gran ren gran 600 
eg/gran Nordstrom-kultur3, ruder 530 

1. Skakbrætkulturens kvadmter har sidelængden 6,25 m. 

Kapital 
værdi 

minus 4.560 
4.660 
2.000 
2.300 
1.520 
1.930 

plus 2.880 
1.580 

2. Bælterne for både løvtræ og nåletræ er 6 m brede. 4 rækker med ind
byrdes afstand 1,50 m. 

3. Nordstrom-kulturens små kvadrater har størrelsen 2x 2 m. Hvert af 
de 50 slultræer udvælges mellem et lille antal planter inden for 2 X 2 m. 
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Det er klart, at sådanne beregninger må være basere t p å en 
række an tageIser med hensyn til kulturudgift, priser 0.1., om hvis 
blivende gyldighed man intet kan vide. Alligevel giver de sikkert 
en nyttig vejledning: Det ses, at løvtræ-nåletrækulturerne vel 
giver mindre negativ kapitalværdi end ren bøg eller eg, men 
dog en stor negativ kapitalværdi, medens ren gran giver en stor 
positiv kapitalværdi. Det gør de såkaldte Nordstromkulturer 
også, men det er fordi man allerede ved kulturens start placerer 
sine 50 ege-sluttræer og ikke flere, så arealet den meste tid el
helt domineret af gran. Om planen er gennemførlig, må dog 
betvivles. 

Anmelderen mener, at t,allenehidrager til at sandsynliggøre rig
tig~held·en af hans sidst under pun'kt 3 udtalte opfattelse, nemllig at 
blan'ding,sskovens generelle økonomiske over~egen,hed må be
tvivles. 

~Iange flere punkter i Jørgen Sehe.steds bog kunne give anled
ning til di,sk!uSlsion, ja, næsten på hve r 'side opfordrer den ,til di
skussion. Men deri liggle r en værdi. I s in fremSltilling er den sprin
gende, men derved også inciterende. I visse hovedtræk må man 
'"ære enig med forfatteren, på andre punkter som ovenfor vist 
ikke. På et særl ig vigtigt punkt må i alt fald anmelderen give sin 
tilslutning: Vi kan ikke vente med i større udstrækning at prøve 
de nye veje, til der .foreligger endeligt bevis for, at de er d e rig
tige. Dertil er vor produktionsprocesfor langvarig. Det må stå 
fast, at vor nuværende løvtrædrift e r utidssvarende, og at den 
i hurtigt tempo må ændres. 

Carl Mar : Møller. 

LITTERATUR 

HÅKANSSON, A., 1960: Studier au dikesdjupets inuerkan på gru lid
uallenstånd, skordeaukastning, markens upptorkning och 
biirkrafl. - GrundfOrbattring, bd. 13, s.171-292. 

ASLYNG (Afvanding i jordbruget, Landbohøjskolen 1962) med
deler, at der her i landet med tilskud efter grundforbedringsloven 
årligt blev afvandet 10-12000 ha landbrugsjord i perioden 1955 
til 1959. Efter samme forfatter var de gennemsnitlige omkostnin
ger pr. ha drænet landbrugsjord ca. 2200 kr. i 1960. På daværende 
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tidspunkt dækkede staten ca. 40' % af omkostningerne i form af 
tilskud i hen'hold til grundforbedringsloven. 

I de senere år er det i kulturteknikerkredse nævn t som en 
realiserbar mulighed, at man efterhånden intensiverer afvandin
gen i dansk landbrug ved at øge dræn dybden. Herved skulle 
planterne få et større rodrum til rådighed, og det skulle resul
tere i større udbytter. Den almindeligste dræn dybde ligger i dag 
omkring 110 cm. Ved at øge drændybdenfår man selvsagt større 
anlægsudgift. Jeg kan nævne, at hvis man øger dræn dybden fra 
70 til 140 cm, det vil sige en fordobling, så øges udgi'fterne ved 
håndgmv·ning med mellem 140 % og 170 % ,a!lt ·efter hvor van
skelig jorden er at grave i. Graveudgifterne stiger stærkere end 
dræningsdybden. Ved dyb dræning (150 cm) i skov har udgiften 
til jordarbejdet i et forsøg udgjort ca. 65 % af de samlede ud
gifter. 

På ovenstående baggrund er det naturligt at spørge, om det kan 
betale sig at dræne dybere, end man gør idag. ASLYNG (l.c.s.130) 
har sammenfattet resultaterne af dansk landbrugs afvandings
forsøg med følgende ord: 

»De gennemførte danske forsøg viser således ikke på tilfreds
stillende måde dræningens værdi og heller ikke den fordelagtigste 
afvandingsin tensitet.« 

HÅKANssoN giver resultaterne fra en serie svenske forsøg med 
varierende dræn dybder. Der er i de svenske {orsøg anvendt tre 
typer forsøgsplaner. Hver af disse planer :har sine fordele og 
svagheder. Planerne skal dog ikke refereres her. 

Forsøgene er anlagt på meget lerrige jorder. Det drejer sig om 
ialt 18 forsøgsarealer. Forsøgene er startet på forskellige tids
punkter. Det ældste forsøg havde i 1959 (opgørelsestidspunktet) 
været igang i 10 år. Fra alle forsøgsarealerne ·forelå der i 1959 
forsøgsresultater fra 105 Jorsøgsår. Det er altså et stort materiale, 
soin erfreml agt. 

HÅKANssoN har foretaget en statistisk bearbejdning og bedøm
melse af forsøgsresultaterne, og i det følgende gives nogle glimt 
fra afhandlingen. 

Det er klart, at mange andre faktorer end drændybdeval'iatio
ner kan influere på forsøgsresultaterne. Forfatteren finder således 
en tendens (fig. 57, 5.274) til, at merudbyttet .øor 10 cm's for
øgel,se af drændybden stiger med ,s.[igende nedbør i vækstperio
den. Man skal derJor være forsigtig med på egen hånd at gå 
for meget i detailler under gennemgangen af afhandlingens man
ge tabeller og figurer. Ikke destomindre er det af interesse,at 
de konstaterede udbytteændringer har skiftende fortegn. Som 
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eksempel kan det nævnes, at tabel 11, side 255, viser, at en for
øgelse af drændybden fra 0.7 m til 1.0 m ved blandsædsafgrøder 
gav følgende udbytteændringer: 

1949: O ± 83 afgrødeen'heder pr. ha 
1952: 40 ± 71 afgrødeenheder pr. ha 
1956: -270 ± 122 afgrødeenheder pr. ha 

En afgrødeenhed svarer till kg byg. Middeludbyttet ved 0.7 m's 
drændybde var i de tre nævnte år 3733 afgrødeenheder pr. ha. 

To af de anvendte forsøgsplaner giver store forsøgs fejl. Disse 
to 'planer, som er de ældste, er anvendt på 8 'forsøgsarealer. 
I middel er de sammenlignede drændybder 0.7 m og 1.1 m. Der 
foreligger sammenlagt resultater fra 67 forsøgsår. I middel viser 
disse forsøgsresultater, at største drændybde har givet 30 ± 22 
afgrødeenheder mere pr. ha end mindste drændybde. Udbyttet 
ved mindste drændybde har været af størrelsesordenen 3000 
afgrødeenheder pr. ha. Merudbyttet for dybere dræning har 
altså været af størrelsesordenen 1 0/0. Dette merudbytte er langt 
fra med sikkerhed forskelligt :fra O. 

Den tredie og nyeste forsøgsplan giver væsen tIigt mi,ndre for
søgsfejl. Denne plan er anvendt på 10 Jorsøgsarealer. Disse for
søg er som nævnt anlagt sidst, så kun 5 af forsøgene havde i 1959 
løbet i 4 eller ,flere år. Middeltal af alle forsøgsresultater efter 
denne plan viser, at man ved at forøge dræn dybden fra 0.6 m til 
1.2 m får et merudbytte på 130 ± 20 afgrødeenheder pr. ha. Ved 
0.6 m's drændybde var middeludbyttet ca. 2600 afgrødeenheder 
pr. ha, merudbyttet ligger altså på omkring 5 % ± 0.8 0/0. 

Det fremlagte materiale viser iøvrigt, at der er en gennem
gående tendens til, at merudbyttet er størst ved vintersædsaf
grøder. 

HÅKANSSON finder, at grundvandet kun sænkes virkelig effektivt 
lige omkring drænledningerne, og blandt andet på baggrund her
af meddelet" ,han (s.284): 

»att det på svårgenomsHippliga jordar for uppnående av en 
viss genomsnittliggrundvattenståndssii:nkning kan vara verksam
mare att minska dikesavståndet an att oka dikesdjupet« 

Efter anmelderens erfaring er dette et synspunkt, som også 
gælder i skov på svær jord. 

H. Holstener-Jørgensen. 
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PEACE, T. R. : Pathology of tre es and shmbs, with special refe
rence to Britain. xx + 723 S., 16 pI., 103 fig., Oxford University 
Press 1962, 90 sh. 

Inden sin død nåede den tidligere leder af det engelske forst
lige forsøgsvæsen, T. R. PEACE, at få udgivet den første, fuld
stændige, engelske forstpatologi. 

Formålet med denne bog har været dels at danne grundlag for 
undervisningen i forstpatologi for skovbrugsstuderende, dels at 
tjene som oplagsbog for .praktiserende skovbrugere, og i det 
store hele må bogen siges at opfylde de forventninger, der med 
rimelighed kan stilles til et værk af denne art. 

Som det fremgår af bogens titel, er den udarbejdet med særlig 
henblik på engelske forhold, men da engelsk og dansk skovbrug 
i henseende til træartsvalg og sygdomme frembyder flere lig
hedspunkter, vil også en dansk forstmand kunne læse bogen med 
udbytte. 

Efter tre indledende kapitler, der bl.a. omhandler symptomer 
og diagnosticerimg, følger se'ks ka'pitler om fysi'ogene syg
domme. I disse seks kapitler omtales sygdomme, der er for
årsaget af klimatiske forhold, jordbundsfysiske og jordbunds
kemiske faktorer, samt sygdomme, der er forårsaget af giftige 
stoffer i jord og luft. Afsnittet, der er på ialt 114 sider, inde
holder stort set kun, hvad enhver dansk forstkandidat burde 
være fortrolig med fra undervisningen i forstpatologi og skov
dyrkningslære. 

Et andet afsnit, ialt 342 sider, omhandler de biogene syg
domme; sygdomme der er forårsaget af højere planter, alger og 
laver, svampe og vira. Dette afsnit indledes med et kapitel om 
sygdomme, der kan forekomme hos træfrø; dernæst .følger bl.a. 
kapitler om sygdomme i planteskoler og om rodsygdomme. I 
fem følgende kapitler redegøres der for sygdommene, symptomer 
på og bekæmpelse af disse, hos Pinus-, Picea- og Larixarter, samt 
hos Psedotsuga og hos 14 andre nåletræarter. I de følgende otte 
kapitler gennemgås på samme måde sygdommene hos ialt 14 
løvtræarter, herunder eg og bøg. Sygdomme hos prydtræer og 
-buske behandles i et særskilt kapitel på 51 sider. Sluttelig om
handler bogens sidste 3 kapitler på ialt 31 sider bekæmpelses
foranstaltninger. 

Det er naturligt at drage sammenligninger mellem denne en
gelske forstpa tologi og de to danske lærebøger: C. FERDJNANDSEN 
& N. FABRITIUS BUCHWALD: Fysiogene Plantesygdomme, 1936, og 
C. FERDJNANDSF.N & C. A. JØRGENSEN : Slkovtræernes Sygdomme, 
1938-39. Det første, der fanger opmærksomheden, er de forbav-
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sende få og små fremskridt, der er sket indenfor faget i den 
forløbne tid, når undtages Rishbeths grundlæggende arbejder om 
Farnes annasus. Dernæst må man erkende, at de danske lære
bøger er den engelske overlegen på de fleste punkter. Dette 
gælder i særdeleshed for illustrationernes vedkommende, hvor 
der i den engelske bog i reglen kun findes tegninger af de 
enkelte sygdomsbilleder, og de få foto, der er gengivet, synes 
noget tilfældigt udvalgt, medens der som bekendt i »Skovtræ
ernes Sygdomme« findes usædvanligt gode fotografiske gengivel
ser. 

Fortrinet ved den engelske forstpatologi er, foruden den 
å jour-førte viden, at sygdommene hos hovedtræarterne er be
handlet træartsvis, og man får følgelig et bedre overblik over 
forholdene hos de enkelte træarter. 

Den kg!. Veterinær- og Landbohøjskoles bibliotek har anskaffet 
»Fathology of trees and shrubs«, og interesserede vil kunne 
rekvirere den herfra. 

A. Y de-Andersen. 
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